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CARACTERISTICAS DEL SECTOR AGUA POTABLE Y
SANEAMIENTO EN EL PARAGUAY:

iU BAJA COBERTURA
- AGUA (Potable) SEGURA a 69,5% (Agua Potable en Red: 55 %)
- Saneamiento Rural (Soluciones Individuales) a 45 %
- Saneamiento Urbano a 24%

U DEFICIENTE CALIDAD DEL SERVICIO
U DETERIORO DE ACTIVOS POR BAJO MANTENIMENTO

LAS NECESIDADES EN EL SECTOR SON PRIORITARIAS DEBIDO A LAS
PRECARIAS CONDICIONES DEL SERVICIO Y A LOS ALTOS NIVELES DE
POBREZA.



Area Urbana

Agua de Fuente
Mejorada
Saneamiento Basic

Sub total

Area Rural
Agua de Fuente
Mejorada
Saneamiento Basic
Sub total

2,960,279

515,753

1,241,034

935,819

83.8

14.6

49.2

37.1

3,506,645

2,393,551

1,450,306

1,508,097

83.8

57.2

51.5

53.5

546,365

1,877,804

209,273

572,273
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563.3
650.8
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57.2
82.3

Fuente: PES-BID. Marzo/Nov. 2009. NOTA TECNICA N2 115. ANO 2010
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COBERTURA DE SERVICIOS (*)
AGUA SEGURA 69,5 %

ALCANT. SANITARIQ 24.0%

FUENTE: DGEEC
(*) Incluye abastecimiento de agua
por red y con pozos someros,

aljibes, etc. Alcantarillado por redes y
soluciones individuales.

COBERTURA DE SERVICIOS (**)

AGUA POTABLE 51.0 %

ALCANT. SANITARIQ 10.3%

DGEEC

FUENTE: ERSSAN

(**) Servicios por Red y Conexiones
Domiciliarias



LA COOPERACION TECNICA NO REEMBOLSABLE

@ El 20 de diciembre de 2010, el Embajador de Espafia anuncio

oficialmente la cooperacion técnica no reembolsable para el Programa
Soluciones para el abastecimiento de agua potable vy
saneamiento en la regidon occidental o Chaco vy ciudades
. intermedias de lareqidn oriental de Paraguayo

' Kl programa cuenta con una Cooperacion No reembolsable de
Espafa de 60 MU$s; un aporte Usuarios del Chaco de 12 MU$s vy

= Recursos del Estado Paraguayo de 40 MU$s, que incluye a una

Cooperacion reembolsable de 20 MU$s, en tramite de negociacion
con el BID.

A90 % de los recursos del programa se asigna a obras de
infraestructura para agua potable y saneamiento:

VEn el Chaco:
- El Proyecto ACUEDUCTO para el Chaco Central 48 MU$s
- Agua y Saneamiento areas periurbanas y comunidades
indigenas 7 MU$s-

VEn |la Region Oriental:
- Alcantarillado Sanitario en ciudades intermedias (10 mil a 100
mil hab.) y mejoramiento de sistemas de agua potable urbanos
57 MU$s




CATEGORIA DE INVERSIORECA-SALIC LOCAL | USUARIO$ TOTAL %
Componente | 54.00 35.00 12.00)  101.00 90.24
Componente | 1.50 1.00 : 2.50 2.29
Componente | 1.50 1.00 - 2.50 2.20/4
ADMIN. DEL PROGRAMA 3.00 1.00 - 4.00 3.6%
COSTOS FINANCIEROS : 2.00 - 2.00 1.8%4

TOTAL  60.00 40.00 12.00|  112.00]  100.04

=

COMPONENTIE

Inversionesen sistemasde aguapotable y saneamiento(El Acueductose incluye en éste

componenteutilizando unos U$D 48 M).
COMPONENTE

Asistencialécnicaa Operadores
COMPONENTIE:

Fortalecimientoinstitucional parala expansionde los servicios
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